



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

Rok I. Nr. 159

Włocławek, wtorek 16 lipca 1946 roku.

Cena 3 złote

Niemcy a rozmowy paryskie

Tocząca się w Paryżu konferencja mająca zdecydować o losie satelitów osiowych, dobiegła końca. W tej chwili wylania się już coraz wyraźniej konieczność rozstrzygnięcia zagadnienia samych Niemiec. W związku z tym pojawiły się również głosy niemieckie, które chciałyby wpłynąć na kształtowanie losów państwa niemieckiego. Te głosy niemieckie zasługują na baczna uwagę.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że losy Niemiec kształtować się będą stopniowo, a nie od tworzenia odrazu nowego państwa niemieckiego w tej okazyjności, o jakiej Niemcy marzą. Delegaci niemieckich partii politycznych, zdają sobie z tego sprawę. Już w tej chwili można zauważyć, na czym polega strategia ich działania politycznego. Ma ona wytknięte trzy fazy działania, które należy uważnie obserwować.

Pierwsza faza polega na dążeniu do wyjaśnienia granic przyszłego państwa niemieckiego. W tym kierunku rozpoczęła się zdecydowanie działalność wszystkich partii niemieckich.

Równocześnie rozwija się druga faza działalności partii niemieckich. Polega ona na dążeniu do likwidacji granic między poszczególnymi strefami okupacyjnymi w Niemczech. Wstępem do tej likwidacji granic okupacyjnych ma być uznanie wszystkich partii politycznych niemieckich, we wszystkich strefach.

Z drugiej strony chodzi o to, ażeby socjaliści (SPD) mogli rozwinąć swoją działalność również w całej strefie okupacyjnej sowieckiej. W ten sposób SED rozgala się w kierunku zachodnim, SPD w kierunku wschodnim.

Wzajemne przenikanie się tych dwóch prądów politycznych, ma stworzyć podbudowę pod jedność polityczną Niemiec. Partie chrześcijańskie mają już zdecydowane oblicze i wyrażony kierunek działania. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że wszystkie niemieckie partie polityczne idą do tego samego celu drogami, które są pozornie różne.

Tym celem jest utrzymanie t.zw. jedności Rzeszy. Jest to hasło wszystkich partii politycznych, począwszy od najbardziej lewych, do najbardziej prawych. W tej chwili wysuwa się w walce o jedność Rzeszy argument oszczędności.

SED wysunęło w ostatnim czasie jeszcze jeden argument. Mówi ono, że tylko centralizm banków i koncernów jest niebezpieczny, natomiast centralizm państwa niemieckiego nie jest niebezpieczny. A grupa t.zw. chrześcijańska twierdzi bez przerwy, że na niemieckiej ziemi może być tylko jedno państwo niemieckie. Każde inne rozwiązanie zagadnienia nie-

Zakończenie konferencji ministrów spraw zagranicznych

PARYŻ (obsł. wł.) Konferencja ministrów spraw zagranicznych 4-mocarstw w pałacu Luksemburskim została zakończona. Część delegacji radzieckiej oraz amerykańskiej opuściła już Paryż, udając się do swoich krajów.

Minister Bidault przed zakończeniem złożył oświadczenie, że na następnej konferencji będzie się domagał, by w obradach nad kwestią Niemiec wzięły udział państwa bezpośrednio w tej sprawie zainteresowane. Minister Bidault wymienił: Belgię, Holandię, Luksemburg, Czechosłowację, Danię i Polskę.

1000 statków w Gdańsku

GDANSK (obsł. wł.). W roku bieżącym do portu w Gdańsku zawinęło 1000 statków. Tysiącnym statkiem był parowiec szwedzki, który przywiózł ładunek papierówki.

Warto przypomnieć, że w tym samym miesiącu w roku ub. do portu w Gdańsku zawinął statek fiński jako pierwszy, który zawinął do portu polskiego wogóle po wojnie, zapoczątkowując tym samym ruch w polskich portach.

Cała Francja święciła uroczystość dzień 14 lipca

PARYŻ (obsł. wł.). Cała Francja święciła uroczystość rocznicę zdobycia Bastylli, przypadającą w dniu 14 lipca.

Już pod wieczór dnia poprzedniego wszystkie gmachy zostały oświetlone. W dniu rocznicy na gmachach powiewały liczne sztandary, a stolica

Francji przybrała wyjątkowo uroczysty wygląd.

W godzinach popołudniowych odbyła się defilada wojskowa, którą przyjął premier rządu Bidault.

Greiser nie wie

o odrzuceniu próby
o ulaskawienie

POZNAŃ (obsł. wł.). Przebywający w więzieniu Greiser nie wie jeszcze o odrzuceniu przez Prezydenta KRN Bieruta próby o ulaskawienie. Dowie się on o tym dopiero w przed-

dzień wykonania wyroku. Od chwili ogłoszenia wyroku, skazującego go na karę śmierci przez powieszenie, Greiser wyraźnie załamał się i zachowuje milczenie.

Dowiadujemy się, że nie jest jeszcze zdecydowane, czy wykonanie wyroku będzie publiczne, czy nie.

Po głosowaniu ludowym

KATOWICE (obsł. wł.). Na całym Śląsku odbywają się zgromadzenia, na których omawiane są wyniki głosowania ludowego w Polsce, które dało zwycięstwo Obozu Demokratycznego.

Pożyczka amerykańska dla Anglii uchwalona

WASZYNGTON (obsł. wł.). W sobotę Kongres Stanów Zjednoczonych uchwalił udzielenie pożyczki Wielkiej Brytanii.

Powracają do Ojczyzny

DZIEDZICE (obsł. wł.). Przez punkt etapowy w Dziedzicach przejechało 250 tysięcy Polaków, powracających do kraju.

Indyjska „Biała Księga”

LONDYN (obsł. wł.). W Londynie opublikowano Indyjską „Białą Księgę”. W księdze tej zawarte są korespondencje między rządem brytyjskim i angielską misją rządową Crippsa, a Ligą Muzułmańską i Kongresem.

Prawdopodobnie po przedstawieniu jej przez premiera Attlee w Izbie Gmin, stanie się ona tematem obrad Izby.

mieckiego, jest — zdaniem tych kół — niebezpieczną balkanizacją środkowej Europy.

Te trzy fazy strategii politycznej niemieckiej dają nam całokształt obecnej sytuacji w zakresie zagadnień niemieckich. Trzeba silnie podkreślić, że wszystkie trzy fazy polityczne są równocześnie uruchomione.

Andrzej Porębski.

Ministrowie opuścili Paryż

PARYŻ (obsł. wł.). Ministrowie spraw zagranicznych Czterech Mocarstw opuścili już Paryż, udając się do swoich krajów.

Minister Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że konferencja pa-

ryska dała pozytywne wyniki i stwarza podstawy do optymizmu co do przyszłych rozmów. Osiągnięto porozumienie w zasadniczych sprawach.

Unieważnienie układów Franco zapowiada premier Giral

PARYŻ (obsł. wł.). Premier republikańskiego rządu hiszpańskiego oświadczył, że rząd jego po objęciu władzy unieważni wszystkie układy zawarte przez generała Franco, zawarte za czasów jego rządów.

Rozwój Spółdzielczości

BYDGOSZCZ (obsł. wł.). Akcja Spółdzielczości rozwija się coraz szerzej. Po rozwoju na terenie miast, obecnie sięga ona coraz szerzej w teren wiejski.

Młodzież repolonizuje

POZNAŃ (obsł. wł.). W związku z licznymi wyjazdami młodzieży na tereny Ziemi Odzyskanych, Polski Zw. Zachodni powziął myśl wykorzystania tego pobytu dla wzmocnienia akcji repolonizacyjnej na tym terenie.

Obozów młodzieży założono kilka tysięcy. Młodzież ma więc liczne zastępy, które będą mogły przeniknąć w teren, pogłębiając poczucie polskości.

Układ handlowy czesko węgierski

PRAGA (obsł. wł.). Po dłuższych rozmowach pomiędzy przedstawicielami obu rządów, został podpisany w Pradze układ handlowy pomiędzy Czechosłowacją a Węgrami.

Komisje Bezpieczeństwa Pracy

SOSNOWIEC (obsł. wł.). Z inicjatywy Rady Związków Zawodowych zostaną tu zorganizowane Komisje Bezpieczeństwa Pracy, których zadaniem będzie opieka nad pracującymi oraz warunkami pracy.

Wielka Czwórka Zaprasza

O jawność obrad

Konferencji Pokojowej

Porozumienie zostało osiągnięte

PARYŻ (SAP). Czterej ministrowie spraw zagranicznych w Paryżu osiągnęli ostateczne porozumienie.

Osiągnięte porozumienie jest wynikiem kompromisu wszystkich stron. Ministrowie Bevin i Byrnes zgodzili się na żądanie ministra Molotowa, aby do zaproszeń dołączyć projekt przepisów proceduralnych, które będą miały formę zaleceń ze strony 4 ministrów i nie będą wiązały uczestników konferencji.

Zasady procedury uzgodnione przez ministrów są następujące:

1) Komisja ogólna składać się będzie z zastępców kierowników poszczególnych delegacji i będzie miała za zadanie koordynację prac konferencji.

2) Decyzje przechodzić będą większością 2/3 głosów.

3) Konferencja pokojowa może zmienić albo zawiesić niektóre zasady procedury.

4) Powołanych będzie 5 komisji

politycznych (Francja będzie miała prawo głosu tylko w sprawie tych traktatów pokojowych, które będą prowadziły faktycznie wojnę). Decyzje 5 komisji politycznych będą zawierane z państwami, z którymi zapadały również większością 2/3 głosów, przy czym mniejszość będzie miała prawo przedstawienia swego punktu widzenia na plenarnej sesji konferencji.

Wynalazek polskiego inżyniera

KATOWICE (obsł. wł.). W Stalowej Woli jeden z inżynierów dokonał

Nacjonalizacja lotnictwa w Anglii

LONDYN (obsł. wł.). W Izbie Gmin toczyły się obrady w sprawie nacjonalizacji brytyjskiego lotnictwa cywilnego.

W czasie debaty konserwatyści przegrali walkę i projekt został przyjęty przez Izbę Gmin 91 głosami przeciwko 72.

PARYŻ (obsł. wł.). Minister Spr. Zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes oświadczył, że będzie domagał się w imieniu swojego rządu jawności obrad konferencji pokojowej.

Francuskie koła polityczne wyrażają na ten temat wątpliwość, że prawdopodobnie jedynie kilka posiedzeń Konferencji Pokojowej będzie

udostępnionych dla publiczności. Większość spraw będzie rozpatrywana — zdaniem tych kół — na posiedzeniach tajnych.

W sprawie Palestyny

LONDYN (obsł. wł.). Brytyjska partia socjalistyczna ogłosiła deklarację, w której domaga się uspokojenia atmosfery, panującej w Palestynie.

Deklaracja, między innymi podkreśla, że nie może istnieć ucisk jednostronny i domaga się, by Żydzi i Arabowie mogli omówić i rozwiązać to zagadnienie w atmosferze swobody prawdziwie demokratycznej.

30.000 ukrytych samochodów

BERLIN (ZAP). Podczas kontroli przeprowadzonej w Berlinie stwierdzono, że w dawnej stolicy Niemiec znajduje się 53.000 samochodów, z czego 22.311 zarejestrowanych, a 30.689 trzymany w ukryciu.

Władze miejskie badają teraz w jaki sposób można by z tych niezarejestrowanych samochodów ciągnąć zyski. Łatwo obliczyć, że w Berlinie przypada jeden samochód na 70 mieszkańców.

Debaty nad pożyczką dla Anglii

LONDYN (obsł. wł.). W parlamencie amerykańskim toczyły się obrady na temat udzielenia pożyczki dla Wielkiej Brytanii.

Obrady te dobiegały końca i wreszcie, że pożyczka zostanie uchwalona. Ostatnio omawiano sprawę 8 zgłoszonych w toku dyskusji poprawek.

Stan portów na Odrze

KATOWICE (SAP). Dla przemysłu śląskiego duże znaczenie ma rzeka Odra, biorąc pod uwagę jej możliwości transportowe. Kanał bowiem, prowadzący od Gliwic do Koźła, łączy Odrę z samym sercem przemysłu śląskiego, a następnie Śląsk z morzem.

Stan portów na Odrze w Gliwicach, Koźlu, Opolu, Wrocławiu, Małoszynie, Ścinawie, Głogowie, Nowej Soli, Ślubicach, Kistrzyniu i Szczecinie uległ znacznemu pogorszeniu w wyniku działań wojennych. Zmniejszył się również stan taboru rzeczno-go. Obecnie Polska Dyrekcja Żeglugi

rozporządza 80 barkami bez napędu, 3 barkami z własnym napędem i 25 holownikami.

Ponieważ znaczna część taboru wymaga remontu, praktycznie użytych może być narazie tylko 24 barki bez napędu własnego i 2 barki z własnym napędem oraz 6 holowników.

Śmierć S. Hillmana

NOWY JORK (SAP). Dziś zmarł w wieku 1. 55 Sidney Hillman, przywódca amerykańskiej federacji pracy i przewodniczący robotniczego komitetu akcji politycznej.

Jak wiadomo, amerykańska federacja pracy jest drugą (po Generalnej Konerencji Pracy — C. I. B.), co do wielkości organizacją świata robotniczego Stanów Zjednoczonych.

Głodne Niemcy

OSNABRÜCK (ZAP). Podczas rewizji przeprowadzonej w domu fabrykanta Vehslage w Bergen policja przypadkowo odkryła zamurowany zakamarek, w którym znaleziono 6.500 kg. słoniny i 700 kg. innych tłuszczów.

Vehslage, który niedawno z powodu nielegalnego handlu towarami z magazynu sprzymierzonych został skazany na trzy miesiące więzienia został ponownie uwięziony pod zarzutem wielkich nadużyć. Naprawdę „głodne Niemcy“.

Greiser najsurowszym Gauleiterem

FRANFURT n/MENEM (ZAP). Radiostacja we Frankfurcie, podając wiadomości o wyroku śmierci na Artura Greisera, określiła go jako najsurowszego i najbezwzględniejszego ze wszystkich gauleiterów w Niemczech.

Wstrzymanie dostaw UNRRA dla Chin

WASZYNGTON (SAP). La Guardia, generalny dyrektor UNRRA, zarządził czasowe wstrzymanie dostaw

Wyrok śmierci w Singapurze

BATAWIA (obsł. wł.). Zapadł w Singapurze wyrok, na 12 Japończyków, oskarżonych o znęcanie się w czasie okupacji nad ludnością cywilną.

160 dzieci i 150 chorych

MONACHIUM (obsł. wł.). Z Monachium wyruszył pociąg sanitarny, wiozący 160 dzieci polskich, wywiezionych przez Niemców oraz 150 chorych Polaków.

Transport ten zostanie skierowany do Koła, gdzie przewiezieni zostaną rozmieszczeni w szpitalu dla nabrania sił.

Dzieci liczą do 16 lat i Niemcy zamierzali je zniemczyć zupełnie.

Pierwszy statek rozładowany w Szczecinie

SZCZECIN (obsł. wł.). Pomimo dużych trudności przetokowych pierwszy statek, który przybył do portu szczecińskiego został rozładowany bardzo sprawnie, a celuloza przewieziona na nim umieszczona na dwóch transportach wagonowych.

Następca Hillmana

NOWY JORK (obsł. wł.). W bieżącym tygodniu dokonany zostanie wybór przewodniczącego Federacji Pracy na miejsce zmarłego poprzedniego przewodniczącego Hillmana.

Przypuszczalnie zostanie nim Horchel Jonstone, przedstawiciel Stanów Zjednoczonych do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Zakaz wyjazdu zagranicę

AMSTERDAM (obsł. wł.). Rząd holenderski wydał zakaz wyjazdu zagranicę kraju wszystkim obywateli.

Zakaz ten rząd motywuje faktem przeprowadzania przez przejeżdżających przez granicę licznych spekulacji i nadużyć walutowych.

żywnościowych do Chin — jako rezultat raportu władz UNRRA w Szanghaju — że produkty przesyłane są stale używane niewłaściwie dla rozmaitych celów politycznych.

Raport specjalnej komisji UNRRA, przebywającej w Szanghaju stwierdza, że na składach i w portach gniją i psują się tysiące ton artykułów żywnościowych, podczas gdy ludność głoduje.

Truman do wychowawców

WASZYNGTON (obsł. wł.). Przemawiając do wychowawców młodzieży amerykańskiej, prezydent Stanów Zjednoczonych Truman powiedział, że nie widzi żadnych przeszkód, by nie tylko poszczególni ludzie, ale i całe narody nie mogły się porozumieć. Warunkiem koniecznym jest usunięcie przesądów wszelkiego rodzaju, które powodują nieporozumienia pomiędzy narodami.

Stocznia w Chojnicach przekazana Lidze Morskiej

CHOJNICE (SAP). Liga Morska Okręgu Pomorskiego przejęła stocznice w Chojnicach. Obszar, na którym

znajduje się stocznia wraz z 6 budynkami, przeznaczony na warsztaty, wynosi 16.000 m. kw. Podczas okupacji w stoczni tej Niemcy budowali łodzie szturmowe.

Holandia kupuje samoloty

LONDYN (obsł. wł.). Rząd holenderski zakupił w Wielkiej Brytanii 150 samolotów za sumę 184 tysięcy funtów szterlingów.

Samoloty te zostały nabyte w celach transportowo komunikacyjnych.

W chwili oswobodzenia Chojnic znaleziono tu 14 łodzi szturmowych, które Zarząd Ligi Morskiej Okręgu Pomorskiego przekazał Polskiej Marynarce Wojennej. Obecnie przystąpiono do remontu stoczni i budynków.

Rzeczy ciekawe

Rybacy przeciwko autostradzie

Zarząd departamentu Alpes Martines buduje wzdłuż całej Riwieri francuskiej wspaniałe autostrady, pozwalające gościom Błękitnego wybrzeża odbywać wygodnie długie wycieczki samochodowe i zachwycać się krajobrazami tego cudownego zakątka Francji.

W tych dniach jednak inżynierowie i robotnicy, budujący taką drogę nadbrzeżną dla samochodów, natknęli się w miejscowości Gros-de-Gagnes, w pobliżu Nizy, na niespodziewaną przeszkodę.

Oto rybacy tej miejscowości zabrakowali pas gruntu, przeznaczanego na szosę, wyciągniętymi na brzeg łodziami i rozpiętymi sieciami, oświadczając, że niedopuszczą do budowy szosy, która zabiera im grunt, potrzebny do suszenia sieci i naprawy łodzi.

Rybacy zajęli przy tym tak groźną postawę, że inżynierowie i robotnicy musieli się cofnąć.

Czy wobec tego dojdzie do budowy autostrady w tym miejscu nie wiadomo.

I dzień ogólnopolskiego Kongresu**Stronnicstwa Demokratycznego****wypełniły przemówienia powitalne**

WARSZAWA (SAP). Sala obrad KRN zapelniona się dziś delegatami i gośćmi przybyłymi na I Kongres Stronnicstwa Demokratycznego w Odrodzonej Polsce.

Dźwięki Hymnu Narodowego powitały wchodzącego na salę Prezydenta Bieruta w towarzystwie wiceprezesa Szwalbego.

Prezes Centralnego Komitetu S.D. prof. Michałowicz zapala symboliczny znicz, który ma być hymnem na cześć poległych w walce z okupantem członków Stronnicstwa Demokratycznego.

Następnie po uroczystym apelu poległych, Prezes Michałowicz zagaja Kongres. Mówiąc o historii Stronnicstwa Demokratycznego, daje głęboką charakterystykę dziejom myśli demokratycznej w historii Polski i świata.

Przewodnictwo Kongresu obejmuje wiceprez. KRN. ob. Barcikowski.

Po powołaniu członków prezydium Kongresu, wiceprez. Barcikowski wygłasza krótkie przemówienie powitalne, w którym stwierdza, że Stronnicstwo Demokratyczne jest sukcesorem ruchów rewolucyjnych XVIII i XIX w. oraz Deklaracji Praw Człowieka.

Obecny Kongres SD. musi dać wyraz stosunku Stronnicstwa do nowej, rzeczywistości polskiej.

Na mównicę wchodzi witany burzliwymi oklaskami i okrzykami na cześć Rządu, Prezydent KRN — ob. Bierut.

**MOWA POWITALNA
PREZYDENTA BIERUTA**

Ob. Prezydent gorąco i serdecznie pozdrawia Kongres w swoim własnym imieniu, w imieniu Prezydium KRN oraz w imieniu nieobecnego w Warszawie ob. Osóbki-Morawskiego.

Prezydent podkreśla, że S.D. było jednym z filarów politycznych obozu demokratycznego od czasu utworzenia PKWN.

Na gruzach kłeski faszystwu S.D. wespół z innymi partiami demokratycznymi wznosi dzieło utrwalenia Polski Demokratycznej.

I-szy po wojnie Kongres Stronnicstwa Demokr. zbiega się prawie z II-gą rocznicą PKWN — jest jakby wstępem do tej ogólnonarodowej uroczystości.

Ob. Prezydent analizuje następnie dwuletni dorobek obozu polskiej demokracji, mówi o walce ideałów postępowych ze wstecznością.

Piętnuje tych pseudo-patriotycznych działaczy, którzy wiele mówią o suwerenności i niepodległości Polski, a swą praktyczną działalność skierowują przeciw suwerennej Polsce Ludowej.

Te siły reakcyjne wywołały już na progu II Niepodległości wojnę ze Zw. Radzieckim, stworzyły grunt pod rok 1926 i dyktaturę sanacji, a wreszcie zaczęły się kumać z Hitlerem i doprowadziły do tragicznego września 1939 r.

INTERES CAŁEGO NARODU

W naszym pojęciu walka o prawa ludu wiąże się ściśle z interesem ogólnonarodowym. Ubiegłe dwa lata rządów demokracji świadczą najlepiej o słusznej drodze, na jaką wkroczyła Polska.

Ojczyzna nasza nigdy nie czuła się tak zabezpieczona w swej niepodległości i suwerenności jak dzisiaj.

Wrogowie Polski Ludowej, ci co odpowiadali „nie“ na trzecie pytanie głosowania ludowego, pragną sobie pozyskać największych wrogów Polski — Niemców dla swych ciemnych antynarodowych celów. Tym elementem da odpór obóz polskiej demokracji.

Następnie ob. Prezydent charakteryzuje nowe oblicze gospodarze Polski, w której urzeczywistniły się najważniejsze reformy społeczne przy pozostawieniu szerokiego pola dla inicjatywy prywatnej.

S.D., skupiające postępową inteligencję, twardo kroczyło w obozie postępu. Walkę o demokrację wygramy zwycięsko, tak jak wygrywaliśmy ją w ciągu dwu minionych lat.

Życzeniami powodzenia w dalszym rozwoju Stronnicstwa ob. Prezydent Bierut zakończył swą mowę, żywiwo oklaskiwany przez zgromadzonych.

**DALSZE PRZEMÓWIENIA
POWITALNE.**

Z kolei gen. Spychalski, życząc S.D., w imieniu Wojska, najlepszych osiągnięć dla Polski Demokratycznej scharakteryzował nową postawę demokratycznej Armii Polskiej.

Imieniem Polskiej Partii Robotniczej przemówił ob. Gomułka.

Wicepremier mówił m. in. o udziale Stronnicstwa Demokratycznego w Związku Patriotów Polskich i w dziele tworzenia Armii Polskiej w ZSRR. Te fakty bardzo zbliżyły wzajemnie PPR i SD.

Następnie w imieniu Stolicy, samorządu i ludności wita Kongres prez. Tołwiński, zwracając szczególną uwagę na wspaniałe tradycje demokratyczne w Polsce.

Imieniem Polskiej Partii Socjalistycznej przemawiał sekretarz CKW PPS — ob. Jabłoński, powiedział m. in.:

Obywatele!

Witam pierwszy ogólnopolski Kongres Stronnicstwa Demokratycznego imieniem najstarszego z polskich ugrupowań demokratycznych, imieniem Polskiej Partii Socjalistycznej.

Na trzech filarach opiera się dzisiejszy ustrój gospodarczo-społeczny Rzeczypospolitej: na sektorze upaństwowionym, uspołdzielczonym i prywatnym.

Jest więc w tych warunkach miejsce na warstwy społeczne, które byt swój opierają na inicjatywie prywatnej, jest miejsce na partie, które interesy tych warstw wyrażają.

Nie na nich buduje swoją przyszłość PPS, ale w żadnym wypadku nie chcemy, by stały się one bazą opozycji przeciw dzisiejszemu ustrojowi Rzeczypospolitej, nie chcemy, by rzucały one kiedykolwiek swoje „nie“, budującemu się na nowych podstawach Państwu.

ZGODNA WSPÓLPRACA

Nie sądziliśmy i nie sądzimy, że w tworzonej dziś przez nas strukturze państwowej jest miejsce tylko dla robotników i chłopów i bezpośrednio z ich ruchami związanej inteligencji. Od tych jednak, co — nie podzielaając naszych ideałów — pozostać pragną od tych ruchów na uboczu, żądać musimy zerwania z kapitalistycznym ideałem nieograniczonego zysku i wyzyciu, nie mogą nigdy wracać myślą do raz na zawsze przekreślonych możliwości eksploatacji człowieka przez człowieka.

W tych warunkach spoczywa na Was wielka rola nie tylko skupienia i zorganizowania szerokich rzesz dzisiejszego drobnomieszczactwa i postępowej inteligencji burżuazyjnej, ale również — i to głównie — wychowania ich w duchu zgodnej współpracy z proletariatem miejskim i chłopstwem.

DEMOKRACJA LUDOWA

Dziś ani nie chcemy, ani potrzebuje się sięgać do naszych dawnych programów, głoszących hasło dyktatury proletariatu. Jest dziś ona zbędna i sięgać po nią nie myślimy.

Demokracja nasza nie może być kopią burżuazyjnych demokracji zachodu, nie może też trzymać się niewolniczo wzorów radzieckich. Na innym gruncie wyrasta, w innych warunkach gospodarczo-społecznych, w innym klimacie politycznym w skali światowej. W przeciwieństwie do ustrojów burżuazyjnych wracamy do właściwego, ludowego sensu terminu „demokracja“ ale też, w odróżnieniu od doświadczeń Związku Radzieckiego.

go, nie wyrasta ona z dyktatury jednej klasy społecznej.

JEDNOLITE DZIAŁANIE

Od Was samych tylko, Obywatele, zależy Wasza siła — zarówno liczebna, jak i jakościowa, Wasza rola w budowaniu naszego Państwa. Zjednoczona w jednolitym działaniu klasa robotnicza radaby widzieć w Was sojusznika silnego i wartościowego. I z tych też założeń wychodząc, życzę Wam w imieniu Polskiej Partii Socjalistycznej owocnych obrad.

Po ob. Jabłońskim zabrali głos:

Imieniem SL — Baranowski, Str. Pracy — wojewoda poznański dr Widy-Wirski, PSL „Nowe Wyzwolenie“ — adw. Bek, organizacji młodzieżowych — ob. Dzieciolowski, ob. Motyka (KCZZ), Izby Przemysłowo-Handlowej ob. Wartwig, w imieniu kupiectwa — prezes Zrzeszeń Kupieckich — ob. Barcikowski, ZSCh — poseł Janusz, Ligi Walki z Rasizmem — Górecki.

Na zakończenie odczytano listy i depesze.

RYTM KUJAW**Z pow. włocławskiego**

22 LIPCA ROCZNICA P.K.W.N.

W związku ze Świętem Odrodzenia, które przypada na 22 lipca rb. Pow. Komitet Obywatelski na terenie powiatu włocławskiego, organizuje Komitety gminne, składające się z członków wszystkich partii politycznych.

Komitety gminne zorganizują na swoich terenach akademie, związane ściśle z Świętem Odrodzenia i Manifestu P.K.W.N. oraz przejściem przez Bug zwycięskich armii polskich i radzieckich. (md.).

CHODECZ.

MILI GOŚCIE. Chodecz miał w tych dniach miłą atrakcję. Bawiła bowiem przez kilka dni w ubiegłym tygodniu Drużyna Harcerska z Włocławka. Z przyjemnością patrzyło się na tę grupkę wywieszonych miłych chłopaków, którzy starali się sprawić jaknajwięcej radości mieszkańcom Chodecza.

Wspólnymi siłami ze Szkołą Powiatową urządzili zabawę na rzecz odbudowy szkoły, spalanej przez okupanta.

Orkiestra harcerzyków ściągnęła młodzież. Bawiono się i tańczono ochocz.

Za te miłe chwile i poparcie Komit. Odbudowy Szkoły, Kier. Szkoły dziękuję Drużynie Harcerskiej i serdecznie zaprasza ją do siebie. (md.).

Z pow. lipnowskiego**LIPNO**

RABUNEK. Antoni Sieradzki, Józef Kowalski i Kazimierz Zuchocki, zamieszkali w Lipnie, w m. lipcu ub. roku we wsi Szczepanki, pow. lipnowskiego, wspólnie działając, napadli na zagrodę Wiktora Śmiałowicza.

Wszyscy wymienieni po uprzednim wyrwaniu drzwi, wtargnęli do mieszkania i zabrali 5 kg słoniny, bieliznę a ze stajni 5-letniego konia.

Po dokonaniu rabunku udali się do niejakiego Jakuba Zielińskiego, któremu oddali konia za świniaka wagi 150 kg, cielaka wagi 120 kg i 3 mtr. żyta.

Wszczęte natychmiastowe dochodzenie w tej sprawie doprowadziło do ujęcia sprawców. Koń przez organa MO. zwrócony został pokrzywdzonemu.

Wszyscy staną przed Sądem Okręgowym we Włocławku. (md.).

FABIANKA

POD GROZBĄ KARABINU. Józef Matysiak, zam. we wsi Winduga, gm. Fabianki, pow. lipnowskiego i Jerzy Pieczkowski, zam. w Fabiankach, dn. 16 marca br. we wsi Lek-Witoszyn, pow. lipnowskiego, wspólnie napadli na Niemca Emila Wernera.

Napaści dokonali z trzecim osobnikiem, który uzbrojony był w karabin. Po wylamaniu drzwi, zabrali Wernerowi walizkę i odzież i żywnością.

Matysiak i Pieczkowski staną wkrótce przed Sądem Okręgowym w Włocławku. (md.).

Inowrocław**WIECZORNICA SZOPENOWSKA.**

Uczennice Państwowego Gimnazjum Żeńskiego im. M. Konopnickiej, urządziły wieczornicę szopenowską.

Pierwsza tego rodzaju impreza w Inowrocławiu, została bardzo starannie przygotowana przez nauczycielki gimnazjum. (md.).

ODSZCZURZENIE.

Wydział Zdrowia przystępuje do odszczurzenia miasta. W związku z tym wezwał właścicieli nieruchomości, by natychmiast przystąpili do uporządkowania i oczyszczenia podwórek, śmietników, strychów, co jest podstawowym warunkiem przeprowadzenia akcji.

Niestosującym się do rozporządzenia, grozi kara. Brawo! Wydział Zdrowia w Inowrocławiu. (md.).

